
91Maceio - segunda-feira
28 de agosto de 2023

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

. .

Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos de Alagoas (Alagoas Previdência)

PORTARIA/ALPREV Nº 155/2023
O DIRETOR�PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, e o que consta 
no(s) Processo(s) Administrativo(s): nº 47990000005076/2023.
RESOLVE:
Art.1º Revogar o disposto na Portaria nº151 de 24 de agosto de 2023, que concedeu 
tornar sem efeito para a servidora ADRIANA BRAZ DA SILVA, portadora do 
CPF nº924.304.305-68, matrícula nº 2432, ocupante do cargo de GERENTE 
PREVIDENCIARIO DE PROCESSAMENTO DA FOLHA DE PAGAMENTO, 
lotada na unidade DIRETORIA DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS, do(a) 
ALAGOAS PREVIDENCIA ATIVOS.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Alagoas, em Maceió/AL, 25 
de agosto de 2023 .
ROBERTO MOISES DOS SANTOS

DIRETOR�PRESIDENTE
Protocolo 762008

PORTARIA/ALPREV Nº 156/2023
O DIRETOR�PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, e o que consta 
no(s) Processo(s) Administrativo(s): nº 47990000005076/2023.
RESOLVE:
Art.1º Revogar o disposto na Portaria nº152 de 24 de agosto de 2023, que concedeu 
tornar sem efeito para a servidora ADRIANA BRAZ DA SILVA, portadora do 
CPF nº924.304.305-68, matrícula nº 2432, ocupante do cargo de GERENTE 
PREVIDENCIARIO DE PROCESSAMENTO DA FOLHA DE PAGAMENTO, 
lotada na unidade DIRETORIA DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS, do(a) 
ALAGOAS PREVIDENCIA ATIVOS.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Alagoas, em Maceió/AL, 25 
de agosto de 2023 .
ROBERTO MOISES DOS SANTOS

DIRETOR�PRESIDENTE
Protocolo 762010

PORTARIA ALAGOAS PREVIDÊNCIA/DIR. PRESI  Nº 154 DE 24 DE 
AGOSTO DE 2023.
Altera a Portaria Alagoas Previdência/DIR.PRESI Nº 21 de maio de 2021 que 
instituiu a Comissão Interna de Estudo Técnico Preliminar no âmbito da Alagoas 
Previdência e dá outras providências
O DIRETOR-PRESIDENTE DA ALAGOAS PREVIDÊNCIA, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 7.751, de 09 de novembro de 2015, 
alterado pela Lei Complementar nº 52 de 30 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a entrada em vigor da Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 
2021, que dispõem sobre licitações e contratos, e traz como um de seus princípios 
basilares o planejamento;
CONSIDERANDO o art. 18º, I e X da supracitada Lei que define estudo técnico 
preliminar e análise de risco como documento constitutivo da primeira etapa do 
planejamento e fase preparatória, respectivamente;
CONSIDERANDO ainda o Decreto Estadual nº 70.115, de 16 de junho de 2020 
que fixa diretrizes gerais para a elaboração do Estudo Técnico Preliminar com um 
alto grau de complexidade técnica;
Art. 1º Fica constituída a Comissão Interna de Estudo Técnico Preliminar no 
âmbito da Alagoas Previdência, com objetivo de elaboração de Estudos Técnicos 
Preliminares, Termos de Referência e Mapas de Risco.
Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição:
I - Nathália de Araújo Oliveira de Oliveira Aguiar (Presidente)
II - Carlos Henrique de Almeida Rodrigues
III - Nélio de Sousa Penha Júnior
IV - Adja Kely Goncalves Rodrigues
V - Elaine Cristina Ramos Albuquerque
VI - Patrícia Barbosa de Medeiros Melo
Art. 3º A Comissão terá como atribuições:
I - Elaborar Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência e Mapa de Risco das 
demandas da Alagoas Previdência;
II - Atuar de forma integrada com os setores requisitantes;
III - Indicar a solução de mercado mais adequada ao atendimento da necessidade.
Art. 4º Todos os setores da Alagoas Previdências devem implementar esforços, 
bem como, viabilizar o cumprimento dos requerimentos da Comissão, fornecendo 
os subsídios porventura solicitados.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió, 24 de agosto de 2023.
Roberto Moisés dos Santos

Diretor-Presidente.
Protocolo 762048

. .

Instituto de Terras e Reforma Agrária de Alagoas 
(ITERAL)

PORTARIA / ITERAL Nº. 271/ 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 2023, e no Processo Administrativo nº: 
04406.0000000986/2023
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: MARCIANO MORENO DA 
SILVA
Cargo: ASSESSOR TECNICO DOS NUCLEOS QUILOMBOLAS E INDIGENAS 
- nível AST-3
CPF: 064.250.634-59
RG:000000030809836 SSP AL
Matrícula: 217
N° DE DIÁRIAS: 4.5 (quatro diárias e meia)
VALOR UNITÄRIO:R$60,37
VALOR TOTAL: R$ R$ 271,69
PERÍODO: 21/08/2023 até 25/08/2023
DESTINO: Maceió/União dos Palmares e Região/Maceió/AL
OBJETIVO: -EXECUTAR GEORREFERENCIAMENTO DO IMOVES RURAIS 
FAZENDA SANTA FÉ .
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 20.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão - Todo Estado 
- Fonte 0500 -, Elemento de Despesa 339014 Diárias Civil, do Orçamento Vigente.
Instituto de Terras e Reforma Agrária de Alagoas , em Maceió/AL, 25 de agosto 
de 2023 .
JAIME MESSIAS SILVA

DIRETOR-PRESIDENTE
Protocolo 761856

PORTARIA / ITERAL Nº. 272/ 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 2023, e no Processo Administrativo nº: 
04406.0000000925/2023
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: JOSE MILTON LOPES DE 
MELO
Cargo: ASSESSOR ESPECIAL DE MONITORAMENTO E PROGRAMAS - 
nível ASE-2
CPF: 309.804.884-00
RG:000000000463139 SSP AL
Matrícula: 9
N° DE DIÁRIAS: 4.5 (quatro diárias e meia)
VALOR UNITÄRIO:R$99,66
VALOR TOTAL: R$ 448,50
PERÍODO: 14/08/2023 até 18/08/2023
DESTINO: Maceió/Delmiro Gouveia/Mata Grande/Maceió/AL
OBJETIVO: - Executar GEO-CADASTRO no Assentamento JUá II.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 20.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão - Todo Estado 
- Fonte 0500 -, Elemento de Despesa 339014 Diárias Civil, do Orçamento Vigente.
Instituto de Terras e Reforma Agrária de Alagoas , em Maceió/AL, 25 de agosto 
de 2023 .
JAIME MESSIAS SILVA

DIRETOR-PRESIDENTE
Protocolo 761896

PORTARIA / ITERAL Nº. 273/ 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 2023, e no Processo Administrativo nº: 
04406.0000000962/2023
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: MARCIANO MORENO DA 
SILVA
Cargo: ASSESSOR TECNICO DOS NUCLEOS QUILOMBOLAS E INDIGENAS 
- nível AST-3
CPF: 064.250.634-59
RG:000000030809836 SSP AL
Matrícula: 217
N° DE DIÁRIAS: 4.5 (quatro diárias e meia)
VALOR UNITÄRIO:R$87,21
VALOR TOTAL: R$ 392,44
PERÍODO: 14/08/2023 até 18/08/2023
DESTINO: Maceió/Murici e Região/Maceió/AL
OBJETIVO: - EXECUTAR GEORREFERENCIAMENTO DO IMÓVEL 
FAZENDA BOTA VELHA ..


